CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº
(Do Sr. Heitor Schuch)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  de  Estado  da
Economia informações sobre as receitas e as fontes
de financiamento da Previdência Social a partir da
reforma trabalhista, Lei nº 13.467/2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  50,  § 2º da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta à Mesa,

sejam solicitadas  as  seguintes  informações  ao  Ministro  de  Estado  da  Economia  sobre  as

receitas e as fontes de financiamento e custeio da Previdência Social, considerando:

a)  O  impacto  na  receita  da  Previdência  Social,  a  partir  da  vigência  da

reforma trabalhista, Lei nº 13.467/2017.

b)  Impacto,  atual  e  projeções  para  o  futuro,  na  receita,  custeio  e

financiamento  da  Previdência  Social  decorrente  da  entrada  em vigor  da  promulgação  da

Emenda Constituição nº 103, de novembro de 2019.

c) Impacto da pandemia da Covid-19 nas receitas e nas contas como um

todo da previdência social.

d) Quais as medidas adotadas pelo governo no sentido de preservar e/ou

aumentar as atuais fontes de receita, financiamento e custeio da Previdência Social, visando,

assim, combater o atual déficit previdenciário?

JUSTIFICAÇÃO

O presente  requerimento  visa  buscar  esclarecimentos  sobre  as  contas  da

Previdência  Social  especialmente  pela  ótica  da  arrecadação,  da  receita,  das  fontes  de

financiamento e custeio. Nos preocupa sobremaneira os impactos no déficit orçamentário da

previdência  social  das  reformas  trabalhistas  e  previdenciárias,  e,  mais  recentemente  da

pandemia da covid-19.

*C
D2

05
69

90
91

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
ei

to
r S

ch
uc

h
(P

SB
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sabemos que os brasileiros em idade ativa têm um encontro marcado com a

Previdência, que funciona como um pacto entre gerações. Quem trabalha sustenta quem se

aposenta.  Portanto,  queremos  garantir  as  conquistas  constitucionais,  a  sustentabilidade  do

sistema  e  a  preservação  das  fontes  financiadoras  para  atenderem  as  futuras  gerações  e

manterem o sistema público de previdência social.

Diante  destas  considerações,  requeiro  o  encaminhamento  do  presente
requerimento de informação.

Sala das sessões em            de                           de 2020.

Deputado Heitor Schuch (PSB/RS )

*C
D2

05
69

90
91

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
ei

to
r S

ch
uc

h
(P

SB
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.